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 05/08/1399تاریخ پذیرش:                     25/05/1399تاریخ دریافت: 

 چکیده:
جهانی شدن اقتصادها است. عوامل بسیاری در جذب  گذاری خارجی تابع پدیدهسرمایه

ها، های خارجی اثرگذار هستند. نیروی کار ارزان و ماهر، درجه باز بودن اقتصاد و سیاستسرمایه

کنند از جمله این عوامل ها را به سمت خود جذب میها و اقداماتی که این نوع سرمایهفعالیت

های شوند و با سیاستها وارد یک بازی رقابتی میهستند. جهت دستیابی به این هدف، دولت

ها را به سوی خود جذب کنند. در این مطالعه ابتدا با استفاده از کنند این سرمایهخود سعی می

گذاری بهینه بر سرمایه یابی پویا و با بسط مدل رمزی به تعیین مالیاتیک الگوی کنترل بهینه

مستقیم خارجی در یک اقتصاد باز کوچک برای ایران و کشورهای منتخب و پس از آن به 

ها از طریق روش گذاری مستقیم خارجی با تاًکید بر نقش مالیاتبررسی عوامل مؤثر بر سرمایه

 2017تا  2000های های پانل طی سالسنجی فضایی )الگوی دوربین فضایی( برای دادهاقتصاد 

های خارجی دهد که نرخ مالیات بهینه برای جذب سرمایهپرداخته شده است. نتایج نشان می

های کمانی و مورد بررسی نزدیک به صفر است. نتایج برآورد فضایی نیز به روش برای کشورهای

گذاری مستقیم خارجی را تأیید فضایی متغیرهای اثر گذار بر سرمایه اقلیدوسی وابستگی

 کند.می
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 مقدمه  .1
ها، زیر ها و مالیاتمل تعرفهگذاری خارجی تابع عوامل اقتصادی شاجذب سرمایه

ها، ساختار بازار پولی و ها و حمایتها، معافیت، یارانههای اقتصادی، اندازه دولتساخت

ارزی، عوامل سیاسی و حقوقی شامل ساختار حقوق مالکیت، وضعیت بوروکراسی و 

ای، هالمللی، ترتیبات منطققدرت دولت، عوامل مکانی و جغرافیایی شامل بازارهای بین

، 1موقعیت ترانزیتی کشور و نوع ارتباطات فضایی کشورها با یکدیگر است )برادلو و اسکار

های مالیاتی در تحت تأثیر قرار دادن مکان و (. از بین موارد ذکر شده، سیاست2000

کند. یکی از عواملی که منجر به گذاری خارجی نقش چشمگیری را ایفا میحجم سرمایه

های جاری در شورهای در حال توسعه شده است، فرار از مالیاتصدور سرمایه به ک

کشورهای صنعتی است. به طوری که اگر مالیات بر درآمد در کشوری بالا باشد، انتقال 

گذاری در آن حتی اگر دارای بازدهی بالا باشد کاهش سرمایه به آن کشور و سرمایه

ای بنگاه اقتصادی )ناشی از افزایش هخواهد یافت. افزایش مالیات موجب بالا رفتن هزینه

شود. بنابراین مالیات یکی از مهمترین عوامل در نقل و انتقال هزینه واحد سرمایه( می

شود انتخاب نرخ مالیات سرمایه است و آنچه باعث جذب سرمایه گذاری خارجی می

گذاری خارجی بالا گرفته است، بهینه است. حال که رقابت جهانی در جذب سرمایه

های مناسب و به سیاست کشورهایی در دستیابی به این مهم موفق هستند که با ارائه

 گذاران خارجی فراهم کنند. های مالیاتی صحیح انگیزه را برای سرمایهویژه سیاست

گذاری گذاران خارجی در ذهن خود در قالب انتخاب مکان سرمایههایی که سرمایهمزیت

تری عه یافته نسبت به کشورهای نوظهور به طور شفافپرورانند، در کشورهای توسمی

گذاری خارجی در قابل رؤیت است. کشور ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست و سرمایه

ها، بازبودن اقتصاد، رشد آن تابع عواملی از قبیل نـرخ بازگـشت سـرمایه، زیرساخت

انـسانی، نـسبت تورم، نرخ  گذاری داخلـی، منـابع طبیعـی، سـرمایهاقتصادی، سرمایه

ارز، بدهی خارجی، وضـع مـالی دولـت، مالیـات، انـدازه بـازار، حقـوق سیاسـی و نسبت 

های مخارج دولت به تولید ناخالص داخلی است. در کنار این عوامل توجه به تحلیل

ه گذاری دارای اهمیت است. با توجفضایی و وارد کردن بعد مکان و مسافت برای سرمایه

به وجود ظرفیت بیکار نیروی کار در کشور، وضعیت امنیتی در خاورمیانه، امکان 

تواند یک مقصد نهایی مهم دسترسی به عنوان یک قطب میانی بین کشورها، ایران می

های جذب گذاران خارجی باشد. بنابراین باید تا حد امکان مشوقبرای سرمایه

                                                           
1. Bradlow & Escher 
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های متنوعی وجود دارد ولی ینه استدلالهای خارجی تقویت شوند. در این زمسرمایه

وجه تشابه همه آنها انتقال تکنولوژی و مهارت مدیریتی برای کشورهایی است که این 

گذاری بیشتر در کشورهایی کنند. طبیعی است که این نوع سرمایهها را جذب میسرمایه

دار هستند. یابد که از شرایط اقتصادی پایدار و نهادهای قدرتمند برخورجریان می

ناپذیر و های سیاسی، قوانین انعطافثباتیگذاران بیشتر نگران بیهمچنین سرمایه

گذاری در آنها را دارند های توسعه در میان کشورهایی هستند که قصد سرمایهشاخص

(. هرچند بیشتر مطالعات در این زمینه، به بررسی عوامل مؤثر بر 1،2010)والش و یو

 م خارجی اشاره دارند، در این مطالعه تأکید ویژه بر تعیین مالیاتگذاری مستقیسرمایه

گذاری مستقیم خارجی و بررسی آن در کنار سایر عوامل اثرگذار بر بهینه بر سرمایه

گذاری مستقیم خارجی از طریق رهیافت اقتصاد سنجی فضایی است. این مطالعه سرمایه

یا نرخ مالیاتی مثبت یا نرخ مالیات منفی در ابتدا به دنبال پاسخ به این سؤال است که آ

گذاری مستقیم خارجی را دارد یا خیر و با )یارانه( در یک کشور توانایی جذب سرمایه

استفاده از الگوی دوربین فضایی برای ایران و بیست کشور منتخبی که بیشترین 

مستقیم  ارتباطات تجاری با ایران را دارند به بررسی عوامل مؤثر بر سرمایه گذاری

 های پانل پرداخته است.خارجی برای داده

 

 ادبیات موضوع .2
 گذار براثر با تأکید بر این نکته که مطالعات خارجی و داخلی بسیاری در زمینه عوامل

ان نظربگذاری مستقیم خارجی و تعیین انواع نرخ مالیات بهینه از سوی صاحسرمایه

وامل ین عد نظر قرار گرفته است بررسی اصورت گرفته است ولی آنچه در این مطالعه م

 ه برای است کدر قالب یک الگوی اقتصاد سنجی فضایی و تعیین نرخ مالیات بهینه

 گردد.های خارجی وضع میسرمایه

گذاری مستقیم خارجی در (، در مقاله ای با عنوان مدل جاذبه سرمایه2016) 2فالک

گذاری مستقیم کننده سرمایهنترین عوامل تعییصنعت توریسم، ضمن بررسی مهم

سازی و خدمات توریستی، از یک مدل جاذبه برای مشخص های هتلخارجی در پروژه

 کردن این هدف استفاده کرده است:

(1) 

                                                           
1. Walsh & Yu 
2. Falk 

)exp()( ijtijijijt XXFDIE  
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(2) 

 بردار متغیرهای وابسته است. ijXکه در آن 

تولید  GDPگذاری، کشور مقصد سرمایه jگذار، کشور سرمایه iدر این عبارت 

گذار و فاصله جغرافیایی بین دو کشور سرمایه ijDistناخالص داخلی به قیمت ثابت، 

مجموع JZ1سرانه تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت و  GDPCAPپذیر، سرمایه

مزد، دست زای مربوط به کشور میزبان شامل نرخ مالیات قانونی، حداقلمتغیرهای درون

خص ، شاشاخص انضباط کار، درآمد سرانه، هزینه واردات، شاخص محدود کننده قانونی

 و لامتسگذار خارجی، تعداد مشترکین استفاده از اینترنت، شاخص حمایت از سرمایه

ijZ  شاخص متغیرهای ثابتی چون مجاورت، سهم زبان مشترک بین دو کشور و پیوند

متغیر دامی است. این  اثرات ثابت و  ijتاریخی بین دو کشور است. همچنین 

 یج اینسازی در نقاط مختلف جهان است. نتاپروژه هتل 2417مطالعه در ارتباط با 

رهای گذاری در صنعت ساختمان بین کشودهد که بیشترین سرمایهمی مطالعه نشان

کان خاب مگذار است و همچنین زبان مشترک عامل تأثیرگذاری در انتمیزبان و سرمایه

ری و ن تجاگذاران است. از طرف دیگر میزان دستمزد، قوانیگذاری برای سرمایهسرمایه

ه . نکتگذاری داردر مثبتی در تعیین مکان سرمایهسازی اثسودآوری پروژه های هتل

جی خار گذاری مستقیمقابل توجه معنادار نبودن فاصله جغرافیایی در تعیین سرمایه

 کشورهایی چون انگلستان، هلند، مکزیک، چین و 2011تا  2000است. طی دوره 

شان گذاری مستقیم خارجی از خود نروسیه از پتانسیل بالایی برای جذب سرمایه

اهش کاند. فالک معتقد است که کشورهای مناطق آفریقا و آمریکای جنوبی با داده

 د. گذاری مستقیم خارجی را دارنهای مالیاتی خود توانایی جذب سرمایهسیاست

گذاری مستقیم خارجی بر ای به بررسی اثر سرمایه(، در مقاله2014) 1دیبای و لاریس

ها و های دولت و مالیاتا در این مقاله سیاستایجاد اشتغال محلی پرداختند. آنه

کند را گذاری وضع میهای به منظور سرمایههایی که دولت در جذب سرمایهیارانه

های مهمترین عامل افزایش اشتغال محلی معرفی کردند. به عقیده آنها اگر بنگاه

ها گذاری در یک صنعت خاص در یک کشور باشند دولتچندملیتی خواهان سرمایه

                                                           
1. Diby and Loris 
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توانند سرمایه جذب کنند. در طرف مقابل دولت برای گسترش حتی با اخذ مالیات می

 کند.  ای اتخاذ مییک صنعت نوپا سیاست یارانه

 تابع سود مربوط به بنگاه در کشور خود عبارت است از:

 (3) 

i  ،سود بنگاه)( yp  عکس تقاضا وic  هزینه نهایی ثابت تولید هستند. از طرف

کند و محصول تولید گذاری میدیگر تابع سود زمانی که بنگاه در کشور دیگر سرمایه

 کند برابر است با:شده را صادر می

 (4 )                                             

های خارجی دو نوع سیاست سرمایهتواند برای جذب با توجه به توابع سود دولت می

اتخاذ کند. سیاست اول پرداخت یارانه به تولیدات داخلی و سود ایجا شده توسط بنگاه

های محلی است و سیاست دوم دریافت مالیات از محصولات تولیدی جهت صادرات 

 است. با در نظر گرفتن این شرایط توابع سود عبارتند از:

 (5)     

 (6) 

tccکند که گذاری میرتی سرمایهبنگاه در صو ix   اگر رفاه ملی را جمع مازاد

و درآمد ملی در نظر گرفته شود، سیاست مالی دولت در تعیین  CS)(کنندهفمصر

 یارانه یا مالیات بر اساس تغییرات رفاه عبارت است از:

               

(7) 

iW کند و گذاری میبیانگر رفاه است زمانی که بنگاه چندملیتی در کشور خود سرمایه
xW کند. گذاری میبیانگر رفاه زمانی است که بنگاه چندملیتی در کشور دیگر سرمایه

اگر فرض شود که مقدار یارانه صفر باشد تنها وقتی که 
ix ctc  ه محلی باشد بنگا

گیرد. بنابراین تفاوت گذاری مستقیم خارجی مورد استفاده قرار میجهت سرمایه

 ycyp ii  )(

 ycyp xx  )(

  Sycyp ii  )(

 ytcyp xx  )(

)()(

)()()()(

tctycycCS

tctytcCScyccCSWWW

xii

xxiiixi
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شود. در اینجا های داخلی و خارجی تنها مالیاتی است که بر سرمایه تحمیل میهزینه

 کند. آفرینی میدولت است که با سیاست مالیاتی خود نقش

کننده رشد اقتصادی و تعیین(، در رساله دکتری خود به بررسی عوامل 2010) 1نای 

گذاری مستقیم خارجی با استفاده از یک تحلیل فضایی پرداخته است. مطاله وی سرمایه

گذاری در چارچوب سه مقاله طراحی شده است. مقاله اول یک تحلیل فضایی از سرمایه

مستقیم خارجی کشور آمریکا در آفریقا، آمریکای لاتین و جزایر کارائیب است. شواهد 

دهد که یک وابستگی فضایی بین کشور آمریکا و مناطق ذکر شده از جربی نشان میت

گذاری مستقیم خارجی نوع خود همبستگی فضایی مثبت وجود دارد. همچنین سرمایه

به شکل عمودی در این مناطق رخ داده است. مقاله دوم این رساله اثرات سرریز دوجانبه 

ارزیابی قرار داده است. تولید ناخالص داخلی، گذاری مستقیم خارجی را مورد سرمایه

گذاران خارجی در این مناطق است. جمعیت و میزان تحصیلات چراغ راهنمای سرمایه

توانند بر همین به طوری که هر کدام از این متغیرها به عنوان متغیر توضیحی می

از یک تحلیل  متغیرها در کشور مبدأ نیز اثرگذار باشند. وی در مقاله سوم با استفاده

گذاری مستقیم خارجی را در کشورهای در حال توسعه بررسی تجربی وضعیت سرمایه

کرده است و معتقد است که هنوز هیچ تئوری وجود نداشته که رابطه متغیرهای 

های این های خارجی به طور قاطع تشریح کند هرچند یافتهذکرشده را بر جذب سرمایه

 دهند.ی را نشان میمطالعه رابطه مثبت و معنادار

گذاری مستقیم ها، انگیزه مالیاتی و سرمایه(، در رساله خود با عنوان بنیان2009) 2لارن

های خارجی پرداخت. خارجی به بررسی مهمترین عوامل اثرگذار بر جذب سرمایه

کنند نظر مشترکی در راستای گذاری استفاده میکشورهایی که از این منبع سرمایه

های مدیریتی، تغییر رفتار سیاستی سیاستگذاران داخلی، رقابت ژی، مهارتورود تکنولو

های مالیاتی جهت جذب بیشتر در زمینه تولید دارند. تأکید ویژه وی بر مشوق

ها از جمله اندازه بازار، حکمرانی و انواع نهادها های خارجی  در کنار سایر بنیانسرمایه

بی به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه در است. در این رساله کشور آفریقای جنو

ای با کشورهایی چون تایلند، برزیل، شیلی، چین، این زمینه در یک مطالعه مقایسه

حل ارائه شده برای نیجریه، ترکیه، لهستان و هلند مورد بررسی قرار گرفته است. راه

                                                           
1. Nye 
2. Lahren 
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ن کشور و اهمیت های کوچک و نوپای ایپیروزی کشور آفریقای جنوبی تمرکز بر بنگاه

 گیرند. ها در نظر میهایی است که برای این بنگاهیارانه

(، به بررسی نقش ابزارهای مالیاتی در جذب 2016) 1هرگر، کاتوجاینس و کوریستون

گذاری مستقیم خارجی را گذاری مستقیم خارجی پرداختند. آنها دو نوع سرمایهسرمایه

ها در کشور گذاری افقی است که در آن شرکتایهمورد ارزیابی قرار دادند. نوع اول سرم

کنند که در کشور خود نیز در آن فعالیت مشغول گذاری میمقصد و در فعالیتی سرمایه

کننده و ها نقش تأمینگذاری عمودی است که شرکتبه کار هستند و دیگری سرمایه

برای دوره زمانی  کشور 30های گی دارند. آنها برای این مطالعه از دادهکنندهتوزیع

استفاده کردند. نتایج حاصل از تخمین الگوی آنها در بررسی اثر مالیات  2010تا  1999

گذاری مستقیم خارجی، نشان داد که اثر هر نرخی به طور گسترده منفی بر سرمایه

 است. 

(، به بررسی عوامل مؤثر بر 1395خطابی، کمیجانی، محمدی و معمارنژاد )

پرداختند. متغیرهای  2قیم خارجی در کشورهای منتخب از گروه مناگذاری مستسرمایه

مورد استفاده در این مقاله شامل نرخ تورم، نرخ رشد اقتصادی، درجه باز بودن تجاری، 

حاکمیت نظام ارزی و مهمتر از همه شاخص حکمرانی خوب بوده است. برای تخمین 

از  SLS2و   TSLSاز روش  ای و با استفادهمدل از روش حداقل مربعات دو مرحله

دهد های تلفیقی نامتوازن استفاده شده است. نتایج حاصل از این مطالعه نشان میداده

که در ارتباط با نرخ رشد اقتصادی یک اثر مثبت و معنادار وجود دارد که همراه با 

ر خلاف نظریه اقتصادی رابطه دو متغیر افزایش ظرفیت اقتصادی است. در این برآورد ب

گذاری مستقیم خارجی یک رابطه مثبت و معنادار است. آنها دلیل این تورم و سرمایه

دانند. زیرا در شرایط پذیر میتضاد را تأثیر تورم بر کاهش ارزش پول کشور سرمایه

 سرمایهتورمی نرخ پایین ارز منجر به افزایش صادرات، سوددهی بیشتر و گرایش به 

 گذاری مستقیم خارجی بیشتر خواهد شد. 

های ای با عنوان آزمون اثرات مشوق(، در مقاله1392پور )رضایی، سبزرو و رضایی

گذاری و افزایش رشد اقتصادی( مالیاتی )شواهدی در ایجاد رقابت مالیاتی، جذب سرمایه

را مورد بررسی  های مالیاتیگذاری از طریق مشوقرقابت کشورها برای جذب سرمایه

                                                           
1. Herger, Kotsogiannis and Corriston 

منطقه منا شامل کشورهای عمده تولید کننده نفت است که از شمال آفریقا شروع شده و به کشور ایران ختم  .2

یبوتی، مصر، عراق، جمهوری اسلامی ایران، اردن، کویت، شود. کشورهای این منطقه شامل الجزایر، بحرین، جمی

 لبنان، لیبی، مالت، موراکو، عمان، عربستان سعودی، تونس، امارات متحده عربی،کرانه باختری و یمن هستند.
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-2008کشور در حال توسعه در دوره  45های ار دادند. آنها برای این منظور از دادهقر

استفاده کردند. متغیرهای مورد استفاده در این مقاله شامل متغیرهای مالیاتی از  1985

ها، تعطیلات مالیاتی، اعتبارات مالیاتی و متغیرهای جمله نرخ مالیات بر درآمد شرکت

گذاری بخش گذاری مستقیم خارجی، سرمایهاقتصادی شامل جمعیت، سرمایه کلان

خصوصی، مصرف دولت به تولید ناخالص داخلی، تولید ناخالص داخلی سرانه، درجه باز 

اند که بودن تجاری و نرخ تورم است. برای تخمین از الگوی پانل رگرسیون استفاده کرده

در یک فضای رقابت مالیاتی بین المللی سعی دهد کشورها نتایج این مطالعه نشان می

ها نسیت به یکدیگر دارند. به این ترتیب که اگر یک کشور یه کاهش در کاهش مالیات

ها را وضع کند، در سایر کشورها یک واکنش درصدی بر درآمد شرکت 10مالیاتی 

 آید. همچنین یک تعطیلی مالیاتی یک ساله توسطدرصدی به وجود می 87/2کاهشی 

 سایر کشورها، تعطیلی مالیاتی چهار ماهه برای کشور مد نظر را به همراه خواهد داشت.

 

 مبانی نظری .3
گذاری خارجی با ورود مباحث توسعه به ساختار اقتصاد بعد از جتگ جهانی دوم، سرمایه

نیز به عنوان یکی از عوامل موثر بر این جریان اهمیت خود را بیش از گذشته نشان داد. 

گذاری مستقیم خارجی تنها بخشی از جریان سرمایه ، مفهوم سرمایه1960دهه تا 

شد. از ها و ابعاد مهم آن در نظر گرفته نمیشد و بسیاری از ویژگیالمللی مطرح میبین

گذاری مستقیم خارجی ادبیات نظری به بعد به دلیل افزایش حجم سرمایه 1960دهه 

های خاص های وقوع آن در مکانل تبیین علل و انگیزهفراوانی به وجود آمدند که به دنبا

های چرخه تولید توان در نظریهگذاری مستقیم خارجی را میبود. مبانی نظری سرمایه

، تغییرپذیری نرخ ارز،  پارادایم ترکیبی 3سازی، درونی2، بازار سرمایه ناقص1ورنون

   خلاصه کرد. 4دانینگ
های گذاری مستقیم خارجی شرکتضیح سرمایهبرای تو 1966نظریه ورنون در سال 

ای در اروپای غربی پس از جنگ جهانی دوم طراحی شده آمریکایی در صنایع کارخانه

است. به عقیده او چهار مرحله در چرخه تولید وجود دارد که عبارتند از: ابداع و نوآوری، 

محصولات نوآوارنه های فرا ملیتی رشد اقتصادی، بلوغ و سقوط.  برای این اساس شرکت

                                                           
1. Vernon 
2. The Theory of Exchange Rates on Imperfect Capital Markets 
3. Internalisation 
4. The Eclectic Paradigm of Dunning  
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 را برای مصرف داخلی تولید کردند و جهت حفظ بازارهای خارجی در یک رقابت بین

 المللی صادر کردند. 

گذاری گرفته بر روی ماهیت و علل سرمایه(، در تجزیه و تحلیل صورت1976) 1هایمر

از  گذاریگذاری مستقیم و سرمایهخارجی بر اساس بازار سرمایه ناقص، میان سرمایه

شود. وی اعتقاد داشت که سه مانع اصلی بر سر راه طریق سهام تمایز قائل می

  گذاران خارجی در کشور میزبان وجود دارد.سرمایه

است که حاصل عدم تقارن اطلاعات از مقصد مورد هدف است. ساختار  2اول نااطمینانی

گردد که می نهادی، سیاسی، حقوقی و اقتصادی مختلف باعث ایجاد این عدم تقارن

 3گرایانههای ملیبرد. دوم تبعیضگذار را از بین میهای سرمایهمزیت رقابتی در شرکت

است که گاهی به عنوان یک سیاست توسط دولت برای حمایت از تولید داخلی صورت 

کنندگان تمایل بیشتری برای مصرف کالاهای داخلی دارند. گیرد و گاهی مصرفمی

رغم گذار است. علیکشور سرمایهارز دل ارز و تبدیل آن به نرخ سوم ریسک حاصل از تبا

های فراملیتی از مزایایی چون علائم مثبت تجاری، حق اختراع، موانع ذکر شده شرکت

های مدیریتی برخوردارند که این عوامل باعث تکنولوژی برتر، دانش سازمانی و مهارت

های فراملیتی ای خارجی از سوی شرکتهنفوذ بر بازارهای خارجی و یا ادغام با بنگاه

 شود.می

های (، نظریه درونی سازی سعی در توضیح رشد شرکت2010) 4به نقل از دنیسیا

گذاری مستقیم خارجی به وجود آمده فراملیتی و انگیزه آنها برای دستیابی به سرمایه

د که (، مطرح شده است. کوز معتقد بو1937) 5است که برای نخستین بار توسط کوز

هایی چون هستند. هزینه 6های معاملاتیها، هزینهعلت اصلی به وجود آمدن شرکت

های تعیین قیمت بازار، مذاکرات، امضا و اجرای قراردادهای میان طرفین معامله و هزینه

دیگر که نیاز به مدیریت منابع و امکانات دارند. بنابراین امکان اجرای همه معاملات در 

شود هر معامله و منافع حاصل از آن د و زمانی که یک شرکت متولد میبازار وجود ندار

سازی یک فعالیت در دهد. در این حالت درونیدر درون یک بنگاه  یا سازمان رخ می

ها تنها محدود به تولید کالا و خدمات افتد. فعالیت شرکتساختار یک شرکت اتفاق می

                                                           
1. Hymer 
2. Uncert 
3. Nationalistic Discriminative 
4. Denisia 
5. Couse 
6. Transaction Costs 
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های مدیریتی و مداخله ش، پژوهش، تکنیکهایی چون بازاریابی، آموزنیستند و فعالیت

توانند به عنوان محصولات دهند. این دستاوردها که میدر بازارهای مالی را نیز انجام می

 سازی هستند.  ای شناخته شوند حاصل درونیواسطه

، فراداتفاوت در نرخ تبدیل ارز کشورها نسبت به یکدیگر و اثر آن بر قدرت خرید 

 کند. گذاری در کشورهای دیگر میترغیب به سرمایه گذاران راسرمایه

زی سا پارادایم ترکیبی دانینگ نیز بر اساس سه مزیت مالکیتی، موقعیتی و درونی

ی، هایی شامل تاًسیسات زیربنایکند. مزیتیگذاری خارجی را توجیه میسرمایه

اهر از و م ارزانگستردگی بازار، ثبات تجاری، ساختار تاًمین مالی مناسب، نیروی کار 

 گذاری مستقیم خارجی هستند.عوامل جذب سرمایه

گذاری مستقیم خارجی نیز بیشتر تمرکز بر وضع مبانی نظری اثر مالیات بر سرمایه

(. این اثر از 1995، 1گذاری دوجانبه آمریکا دارد )دوریوکس و فریمنمالیات بر سرمایه

گذاری پس از ر انواع نرخ بازدهی سرمایهدو جنبه قابل بررسی بوده است. ابتدا بررسی اث

گذاری خارجی در کشور میزبان است که بیانگر همبستگی پرداخت مالیات بر سرمایه

توبین استفاده شده است. در این حالت  qمثبتی خواهد بود. برای این منظور از مدل 

پس از پرداخت مالیات  گذاری مستقیم خارجی نسبت به نرخ بازدهیکشش سرمایه

گیری کشش گذاری خارجی از طریق اندازهنزدیک به یک است. اثر مالیات بر سرمایه

شده است. بنابراین آنچه از اهمیت برخوردار  -6/0گذاری نسبت به مالیات برابر سرمایه

گذاری خارجی است همبستگی بین نرخ بازدهی پس از کسر مالیات و جریان سرمایه

تواند تحت یک سیستم مالیاتی (، تولید می1971) 3و میرلیز 2تقاد دیامونداست. به اع

بهینه، کارا باشد زمانی که هیج محدودیتی بر انواع مالیات بر کالا یا بر عوامل تولید 

وجود ندارد. به عبارتی در یک اقتصاد باز عوامل موجود در کشور میزبان با پذیرش نرخ 

اندازداخلی صرف نظر از صنعت یا کشوری که در آن سمالیات بر بازدهی سرمایه یا پ

کند. در این صورت کند وجود یک سیستم مالیاتی بهینه را تأیید میگذاری میسرمایه

 گذاران خارجی در یک اقتصاد داخلی نباید مشمول مالیات شوند.سرمایه

 
 

 الگوی پژوهش .4
                                                           
1. Devrreux and Fredman 
2. Diamond 
3. Mirlees 
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 . اقتصاد سنجی فضايی و تخمین الگوی تابلويی فضايی4-1
ای از علم اقتصاد سنجی است که با ترکیب اثرات فضایی در اقتصاد سنجی فضایی شاخه

های رایج اقتصاد سنجی و اثرات فضایی میان واحدهای جغرافیایی سر و کار دارد روش

(. واحدهای جغرافیایی نیز بسته به ماهیت مطالعه 2010، 2، الهورست1988، 1)انسلین

 های فضایی هستند.  کشورها، ایالات و حوزه مورد نظر شامل، شهرها، مناطق،

 صادیعلت انتخاب روش اقتصاد سنجی فضایی در این مطالعه توجه به اثرگذاری اقت

فاصله  کان وگذاری دوجانبه با در نظر گرفتن بعد مکشورها بر یکدیگر و امکان سرمایه

 است.

ها کاندر سایر م اثرات فضایی که وابستگی میان مشاهدات یک مکان خاص با مشاهدات

 شوند:میبندی دهند به سه دسته طبقهرا نشان می

گیرندگان اقتصادی( به که تصمیم یک واحد فضایی )یا تصمیم 3زااثرات متقابل درون

 تصمیم اخذ شده توسط دیگر واحدهای فضایی بستگی دارد.

     Aوابسته واحد  Yمتغیر          Bواحد  Yمتغیر وابسته 

که تصمیم یک واحد فضایی بستگی به متغیرهای  4زاابل بروناثرات متق

   زا( دیگر واحدهای فضایی دارد.توضیحی)متغیرهای برون

 Aوابسته واحد  Yمتغیر        Bواحد  Xمتغیر مستقل 

 تغیرکننده مهمبستگی میان اجزای خطا، مانند مواقعی که متغیرهای مستقل تعیین

ابل قهای غیر د خودهمبسته فضایی هستند و یا شوکانوابسته که از مدل حذف شده

 (.2010کنند )الهورست،مشاهده از یک الگوی فضایی پیروی می

 Aواحد  Uجزء خطای        Bواحد   Uجزء خطای

ست الگوهایی که شامل یک نوع وابستگی فضایی هستند بر اساس طبقه بندی الهور

 (، عبارتند از:2003)

 امل وقفة فضایی متغیر وابسته است. که ش 5الگوی وقفه فضایی

 (8                                      )
ittiitjt
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ijit XyWy   
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1. Anselin 
2. Elhorst 
3. endogenous interaction effects 
4. exogenous interaction effects 
5. Spatial Autoregressive Model 
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 که شامل فرآیند خودرگسیونی فضایی در جزء خطا است. 1الگوی خطای فضایی

 (9                                                             )
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 ی فضایی متغیر وابسته و متغیرهای توضیحی است.شامل وقفه 2گو دوربین فضاییال

(10                )
ittiijt
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 11 

 است.  tدر زمان  iهای مکانی ، بیانگر متغیر وابسته برای واحدityها در این معادله 

jtضریب خودرگرسیونی فضایی است. 

N

j

ij yW
1

وقفه فضایی که اثرات سرریز سایر  

دهد و در آن نشان می iمناطق را بر واحد مکانی 
ijW  عنصر سطرi  ام و ستونj 

از  K1برداری  itXیک پارامتر ثابت،  است.  Wهای فضایی نامنفی ماتریس وزن

ضریب  . از ضرایب ثابت ولی نامعین است 1Kبردار ثابت  متغیرهای مستقل و 

مله خودهمبستگی فضایی است که اثرات سرریز را در الگوی خطای فضایی از بخش ج

 iو در آخر  2جز اخلال با میانگین صفر و واریانس  itکند. اخلال کنترل می

 اثرات زمانی هستند. tو دهنده اثرات مکانی نشان

مان زهم الگوی دوربین فضایی یکی از انواع الگوهای فضایی است که قادر به محاسبه

 لگویااثرات مستقیم و اثرات سرریزهای فضایی )اثرات غیر مستقیم( است. معادله 

 دوربین فضایی عبارت است از: 

 (11)      

 زء خطا است، که شامل عرض از مبدأ و ج

 (12)                                            )()( 11    WIIWIR N 

تا 1در واحد  Xامین متغیر توضیحیKبا توجه به  Yمشتقات جزئی NNماتریس

N (iKX برایN1,...,i آید:   دست می( به شکل زیر به 

                                                           
1. Spatial Error Model 
2. Spatial Durbin Model 

 )()( 1 RWXXWIY   
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 (13  ) 

 (14                               )....)( 33221   WWPWIWI N  

که 
ijW  ( ،i وj) ن عنصر ماتریسامیw وk  وk   برآورد ضرایب مرتبط باK 

( اثرات تغییر یک 13معادله )  NNامین متغیرهای توضیحی هستند. ماتریس  

 دهد.ستة همه کشورها را نشان میواحد متغیر توضیحی یک کشور بر متغیر واب

اصر غیر ( عناصر قطری ماتریس مشتقات جزئی اثر مستقیم و عن13در ماتریس معادله )

  0kو 0دهد. همچنین اگر هر دوی قطری اثر غیر مستقیم را نشان می

دهد. یات غیر مستقیم رخ نمصفر خواهند بود و اثر باشند، تمامی عناصر غیر قطری

ونه قابل ذکر است که اثرات مستقیم و غیر مستقیم برای واحدهای متفاوت در نم

 قطری باشند. متفاوت بودن اثرات مستقیم به دلیل متفاوت بودن عناصرمتفاوت می

اوت دهد و اثرات غیر مستقیم هم به دلیل متفماتریس در واحدهای مختلف رخ می

و 0ماتریس و ماتریس وزنی در واحدهای مختلف ) به شرط بودن عناصر قطری

0k.تفاوت دارند ،) 

 . توصیف تجربی الگو و متغیرهای مورد استفاده4-2
ی خارج گذاری مستقیممتغیرهای در نظر گرفته شده برای عوامل اثرگذار بر سرمایه

 عبارت است از:

 

(15) 

 

اشتغال  itEانداز ،پس itSگذاری مستقیم خارجی،سرمایه itFDIاین معادله  که در

نرخ اجاره منابع  itRتولید ناخالص داخلی،   itYعامل زیرساخت، itINFکار، نیروی

گذاری مستقیم نرخ مالیات بهینه بر سرمایه itTنرخ تورم و  itINیعی موجود، طب

 هستند.   tدر زمان iخارجی در کشور 

بل با برآرود الگوی فضایی دوربین قا سرریزهای فضایی، اثرات مستقیم و غیرمستقیم

 محاسبه هستند. 

itTitINitRitY

itINFitEitSit

TINRY

INFESFDI
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 ( در قالب الگوی دروبین فضایی عبارت است از:15معادله )

                             

(16) 

 شامل متغیرهای توضیحی است. iuXکه در آن 

(17                                              ) itititititititit TINRYINFESX ,,,,,, 

0  ،جزء ثابتiuX از متغیرهای توضیحی است.  1*7یک بردار  مربوط  7*1بردار

jtبه پارامترها است، متغیر  

N

J

ijFDIW
1

شود، ی فضایی متغیر وابسته نامیده میوقفه 

را   tدر زمان iشور گذاری مستقیم خارجی ککه مقدار میانگین وزنی فضایی سرمایه

گذاری مستقیم خارجی سایر کشورهای اثر ناشی از سرمایه دهد. ضریب آننشان می

jtدهد. ام را نشان می iگذاری مستقیم خارجی کشورهمسایه بر سرمایه

N

j

ij XW
1

 

اثر متغیر توضیحی کشورهای  ی متغیرهای توضیحی است و ضریب متناظر آن وقفه

اثرات مخصوص  iدهد.را نشان می iگذاری مستقیم خارجی کشور همسایه بر سرمایه

گرفتن ناهمسانی فضایی و هستند که جهت در نظر 2نیاثرات مخصوص زما  t،1فضایی

 نیز جزء خطا است. ituتوانند تصادفی یا ثابت باشند وشوند و میزمانی وارد الگو می

 ت. رف اسانداز ناخالص حاصل تفاوت بین تولید ناخالص داخلی و مصدر این الگو پس 

برای این متغیر نسبت افراد شاغل به کل افراد  متغیر دیگر اشتغال نیروی کار است که 

المللی گردد و آمار آن بر اساس آمار بانک جهانی و سازمان بینجامعه محاسبه می

(، به دست آمده است. بر اساس گزارش این سازمان نیروی کار شامل 2005) 3نیروی کار

لاها و خدمات را سال و بالاتر می باشد که برای مدت زمان مشخصی تولید کا 15افراد 

تأمین می کنند و شامل افرادی است که در حال حاضر شاغل هستند و افرادی که بیکار 

هستند اما به دنبال کار هستند و همچنین افرادی که متقاضی کار برای اولین بار 

 هستند. 

                                                           
1. Spatial specific effects 
2. time period specific effects 
3. International Labour Office 

  
11

0 
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. یک زیرساخت، 1برای عامل زیرساخت از تعداد کاربران اینترنتی استفاده شده است

مومی است که دارای سازماندهی و نظام یکپارچه و وسیع است، از ساختاری ساختاری ع

کند و فضائی را برای ارائه خدمت در یک زمینه مشخص یکپارچه و کامل پشتیبانی می

های جانبی مثبت برای عموم افراد ها به عنوان نوعی پیامدآورد. زیرساختفراهم می

ال آثار جانبی مثبتی که از وجود شود. به عنوان مثجامعه در نظر گرفته می

ها و یا دسترسی به تلفن ثابت و همراه و ها و جادههای اقتصادی مانند راهزیرساخت

 گردد.آید، شامل حال عموم افراد جامعه میهای اینترنتی به دست میتوزیع شبکه

ص خره مششده طی یک دوتولید ناخالص داخلی نیز ارزش ریالی کالاها و خدمات تولید

رفته ار گاست که به عنوان یکی دیگر از متغیرهای موجود در الگو، مورد استفاده قر

 است. 

اده از استف گذاری مستقیم خارجی در این الگواز جمله عوامل اثرگذار دیگر بر سرمایه

 مار سهماز آ گذاری است. بر اساس آمار بانک جهانی در اینجامنابع طبیعی برای سرمایه

داری از برهبیعی )مجموع نفت، گاز طبیعی، زغال سنگ، مواد معدنی و بهراجاره منابع ط

 ها( نسبت به تولید ناخالص داخلی اسفاده شده است.جنگل

ه لی کنرخ تورم از طریق تغییر در نرخ رشد سالانه شاخص ضمنی تولید ناخالص داخ

س اسا بر شودبرای تحلیل رشد قیمت کالاها و خدمات موجود در اقتصاد استفاده می

  گیری شده است.آمار بانک جهانی اندازه

 (18                                                      )
100min 

real

alno

deflator
GDP

GDP
GDP

 

های به دست آمده از تخمین گذاری خارجی نیز بر اساس یافتهنرخ مالیات بر سرمایه

( الگویی را 2013) 2راسالگوی رمزی برای کشورهای مورد بررسی تعیین شده است. گ

های تولیدکننده در یک اقتصاد باز کوچک که از خانوارها، بنگاهبا بسط الگوی رمزی 

های خارجی که با ورود سرمایه به های تولیدکننده داخلی و بنگاهکالاها )شامل بنگاه

شده است، طراحی کرد. این الگو شامل  گذاری دارند( و دولت تشکیلداخل قصد سرمایه

                                                           
شود. این موضوع برابر با این است که شود بر درآمد اوراق قرضه دولتی مالیات وضع نمیبرای سادگی فرض می .1

آمد فرض شود تمامی اوراق توسط بخش داخلی نگهداری شود و یا این اوراق به بخش خارجی واگذار شود تا در

شود مشمول مالیات گردند که هر دو شرایط یکسان ها نگهداری میای که توسط خارجیحاصل از اوراق قرضه

 است.
2. Gross 
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است و اثرپذیری اقتصاد داخلی از خارج تنها از طریق  1و اقتصاد داخلی و خارجید

. خانوار به عنوان شودهای خارجی جذب شده و مالیاتی است که بر آنها وضع میسرمایه

-های داده شده مطلوبیت طول عمر خود را در افق بییک عامل نماینده در سطح قیمت

 کند.نهایت حداکثر می

 (19   )                                                                            ),(
0

tt

t

t lcu




   

),(در این رابطه  tt lcu  اکیداً مقعر و یک تابع مطلوبیت پیوسته است. همچنین نسبت ،

)(به مصرف  tc  و فراغت)( tl 1,0(تابع اکیداً افزایشی است. عامل تنزیل یک(.است 

 خانوارها در هر دوره با یک محدودیت بودجه مواجه خواهند بود:
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 (20) 

tb2  قدار سرمایه به دست آمده داخلی،م tkنرخ بهره آنها،  tR، اوراق قرضه دولتی و 
های اقتصادهای خارجی در یک اقتصاد داخلی )سرمایه گذاری مستقیم مقدار سرمایه

خارجی( 


0

*

i

itk  ،ta گذاری در خارج استمقدار عایدی حاصل سرمایه ،tr  نرخ بهره و

tw .0دستمزد هستندtT های انتقالی دولت هستند.پرداخت n

t  وk

t  به ترتیب

 .نرخ مالیات بر دستمزد و نرخ مالیات بر سرمایه هستند
 محدودیت بودجه دولت عبارت است از:

1

00

**

)1( 
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ttttt bnwakrkrRbTg   

 (21) 

 د است.ی سویز بر اساس تابع تولید و هزینه خود به دنبال حداکثرسازبنگاه اقتصادی ن

                                                           
قتصاد داخل مالیات بر زا در نظر گرفته است و از طرف ااین الگو متغیرهای بخش خارجی را به صورت برون 1

 کند.گذاری مستقیم خارجی را بررسی میسرمایه

 ه است.های خروجی توسط افراد مقیم برای این متغیر استفاده شددر این مطالعه از مجموع سرمایه. 2
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گذاری با توجه به توابع ذکر شده معادله لاگرانژ جهت تعیین مالیات بهینه بر سرمایه

 مستقیم خارجی عبارت است از:
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(22) 

k ،n*گیری نسبت به متغیرهای حاصل مشتق

t ،k

t  و
*k

t سازی آنها عبارت و ساده

 است از:
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ها، مقادیر، ضرایب در طول زمان ثابت باقی خواهند ماند و با در وضعیت پایا، قیمت

1)1(توجه به معادله اویلر، 
1 kr 


 و به طور مشابه در اقتصاد خارج

)1(1
1 ** kr 


 :نتیجه باز نویسی معادله عبارت است از 
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گذاری مستقیم خارجی برای ایران و کشورهای مالیات بهینه بر سرمایهبرای یافتن نرخ 

های مورد استفاده شده است. داده 1منتخب از الگوی بهینه یابی لاگرانژ و نرم افزار متلب

، جمعیت 2های ناخالص داخلیگذاری مستقیم خارجی، سرمایهاستفاده شامل سرمایه

های خروجی و سرمایه 3ه داخلی، نرخ بهره جهانیکار، نرخ بهرنیروی کار، دستمزد نیروی

زا گذاری بخش خارجی به عنوان یک متغیر بروندر این الگو سرمایه از کشور هستند.

دهد که نرخ مالیات بهینه آمده از این برآورد نشان می. نتایج به دستشودوارد الگو می

انگین مقادیر نزدیک به در این مطالعه به طور می 4برای بیشتر کشورهای مورد بررسی

رفت که این درصد به دست آمده است. هرچند انتظار می 16/0صفر است برای ایران 

گذاران نرخ برای ایران عددی منفی )پرداخت یارانه( به دست آید تا انگیزه سرمایه

 گذاری بیشتر شود. خارجی برای سرمایه

 های تابلويی فضايیادهد. تجزيه و تحلیل 4-3
تا  2000های های پانل در کشورهای منتخب طی سالورد بررسی برای دادهالگوی م

ون ز آزمابرآورد شده است. برای بررسی اثر وجود وابستگی فضایی بین متغیرها  2017

ده تعیین نوع وابستگی فضایی از ضریب لاگرانژ استفا و اوردس -موران، گری، گتیس 

قابل دهد که اثرات مترانژ نشان میشده است. رد فرضیه صفر در آزمون ضریب لاگ

 فر یعنیصضیه فضایی باید در الگو در نظر گرفته شود. اگر با استفاده از این آزمون فر

وی الگ الگوی غیر فضایی به نفع الگوی وقفه فضایی یا خطای فضایی رد شود. آنگاه

 (. 2010شود )الهورست، دوربین فضایی برای تخمین توصیه می

 رانژ چند حالت وجود دارد:برای آزمون لاگ

 ر دو الگوی وقفه فضایی و خطای فضایی معنادار هستند.ه -الف

 یچ کدام از دو الگو معنادار نیستند. ه -ب

 لگوی وقفه فضایی یا الگوی خطای فضایی معنادار هستند.ا -ج

                                                           
1. Mathlab 

 گیرد.مورد استفاده قرار می گذاری در اقتصاد داخلیهایی که جهت سرمایهسرمایه. 2
های بهره در کشورها نسبت به یکدیگر نرخ بهره جهانی مقداری ثابت در نظر گرفته به دلیل متفاوت بودن نرخ. 3

 شده است.
کشورهایی که بیشترین ارتباطات تجاری با ایران را دارند و از نظر موقعیت جغرافیایی در مجاورت یا فاصله  .4

اند که شامل ترکیه، چین، هند، مالزی، پاکستان، عراق، ارمنستان، گرجستان، رار گرفتهنزدیکی از ایران ق

 آذربایجان، روسیه، امارات، عربستان، عمان، قطر، اردن، تاجیکستان، اندونزی، مصر، نیجریه، بنگلادش هستند.
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اگر حالت الف اتفاق افتد با در نظر گرفتن مجموع دو حالت وابستگی فضایی وجود 

اشت و امکان استفاده از تحلیل های فضایی وجود دارد. اگر حالت ب اتفاق افتد خواهد د

شوند و اگر حالت ج اتفاق افتد مجموع هر کدام از دو الگو به صورت جدا تخمین زده می

شود و در صورت معنادار بودن آنها با انجام برآورد لاگرانژ در حالت کلی بررسی می

 وجود دارد.  1ایی عمومیحالت مجموع، الگوی وابستگی فض

 (: نتايج آزمون ضريب لاگرانژ1جدول )
 احتمال آماره فرضیه

 

0H.الگو وابستگی فضایی ندارد : 

1H: .الگو وابستگی فضایی دارد 

Global Moran MI =  -0.0415 0381/0 

Global Geary GC =   0.9567 662/0 

Global Getis-Ords GO=0.0418 

 
0231/0 

0H : متغیر وابسته با وقفه فضایی وابستگی

 فضایی ندارد.

1H:  متغیر وابسته با وقفه فضایی وابستگی

 فضایی دارد.

LM Lag (Anselin) = 6.5495 0105/0 

LM Lag (Robust) = 4.8285 028/0 

0H: .جمله اخلال وابستگی فضایی ندارد 

1H: .جمله اخلال وابستگی فضایی دارد 

LM Error (Burridge) =2.2096 137/0 

LM Error (Robust) =0.4887      484/0 

0H :.وابستگی فضایی عمومی وجود ندارد 

1H: فضایی عمومی وجود دارد. وابستگی 

LM SAC (LMErr+LMLag_R) 

=7.0382 
0296/0 

 های پژوهشمنبع: یافته

تن دو شود الگوی وقفه فضایی با در نظر گرف( مشاهده می1همانطور که در جدول )

گوی درصد معنادار است. در حالی که ال 95روش انسلین و رابست در سطح احتمال 

 تمالی در مجموع وابستگی فضایی عمومی در سطح احخطای فضایی معنادار نبوده ول

 شود. ه میدرصد معنادار است و الگوی پانل فضایی به الگوی غیر فضایی ترجیح داد 95

بستگی یا واآهای پانل فضایی لازم است ابتدا مشخص شود که قبل از برآورد الگوی داده

ریب و ض ز آزمون مورانفضایی در مشاهدات وجود دارد یا خیر، که برای این منظور ا

اسمن و مون ههای پانل از آزلاگرانژ، همچنین برای تعیین اثرات ثابت یا تصادفی داده

 ثراتابرای انتخاب بهترین روش تخمین الگوی فضایی از آزمون والد و برای برسی 

 مکانی و زمانی از آزمون نسبت درستنمایی استفاده شده است.

                                                           
1. General Spatial AutoCorrelation 
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 ثرات ثابت و تصادفی. آزمون هاسمن و تعیین ا4-3-1

ها های تابلویی جهت برآورد الگو، ابتدا باید مشخص شود که دادهپس از انتخاب داده

های پژوهش از دارای اثرات مقطعی ثابت هستند یا اثرات تصادفی. از نظر نوع الگوی داده

های آن است، بهتر است از روش اثرات آنجا که تعداد مقاطع این پژوهش بیشتر از سال

ابت استفاده شود. ولی برای اطمینان از انتخاب روش از آزمون هاسمن استفاده شده ث

که فرضیه صفر این آزمون مبنی بر انتخاب الگوی تصادفی در فرضیه صفر است. به 

 است.  05/0عبارت دیگر فرضیه صفر مبنی بر وجود اثرات تصادفی در سطح خطای 

 الگوی ثابت يا تصادفی (: نتايج آزمون هاسمن برای انتخاب2جدول )
 آماره کای دو احتمال

04/0 34/8 

 های پژوهشمنبع: یافته

های مورد ( فرضیه صفر رد شده است و داده2بر اساس نتایج آزمون هاسمن در جدول )

 استفاده در الگو دارای اثرات ثابت هستند.

 . آزمون والد 4-3-2

دوربین فضایی برای برآورد بهتر از  برای مقایسه الگوهای وقفه فضایی و خطای فضایی با

آزمون والد استفاده شده است. به عبارتی برای آزمون این فرضیه که آیا الگوی دوربین 

):0(فضایی به الگوی خطای فضایی  0  H یا به الگوی وقفه فضایی ،

)0:( 0 H شود. قابل ساده شدن است از این آزمون استفاده می 

 (: آزمون والد برای مقايسه الگوی دوربین فضايی با الگوی 3جدول )

 خطای فضايی و وقفه فضايی
 احتمال آماره کای دو آزمون

 0069/0 43/19 برتری الگوی دوربین فضایی در مقایسه با الگوی خطای فضایی

 0011/0 15/24 برتری الگوی دوربین فضایی در مقایسه با الگوی وقفه فضایی

 های پژوهش: یافتهمنبع

دهند که الگوی دوربین فضایی برای تخمین بهتر نتایج موجود در جداول بالا نشان می

 از دو الگوی دیگر است. 

 . آزمون نسبت درستنمايی و تشخیص اثرات ثابت مکانی و زمانی4-3-3
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ر وابسته که در طول ، بررسی عوامل اثرگذار بر متغی)(منظور از اثرات ثابت مکانی 

کنند. بنابراین در این زمان ثابت هستند ولی از یک مکان به مکان دیگر تغییر می

گذاری مستقیم خارجی که در طول زمان ثابت مطاالعه بررسی عومل اثرگذار بر سرمایه

شود. منظور از اثرات هستند ولی از کشوری به کشور دیگر متفاوت هستند را شامل می

، بررسی عوامل اثرگذار بر متغیر وابسته که در طول زمان تغییر کرده )( ثابت مکانی

گذاری ولی از یک مکان به مکان دیگر ثابت هستند. بررسی عومل اثرگذار بر سرمایه

کنند ولی در همه کشورها ثابت هستند. به مستقیم خارجی که در طول زمان تغییر می

ثرات ثابت مکانی و زمانی در الگو از آزمون نسبت درستنمایی منظور بررسی فرضیه ا

های تواند باعث ایجاد تورش در تخمیناستفاده شده است. در نظر نگرفتن این اثرات می

توان الگوی (. در صورت معنادار بودن هر دو فرضیه می2012مورد نظر گردد )الهورست، 

. نتایج حاصل از برآورد اثرات ثابت 1دادمورد نظر را به هر دو اثر مکانی و زمانی بسط 

 ( قابل مشاهده است. 4زمانی و مکانی در جدول )

 (: آزمون درستنمايی برای تشخیص نوع اثرات ثابت زمانی، مکانی و ترکیبی4جدول )
اثرات ثابت ترکیبی مکانی و  اثرات ثابت زمانی اثرات ثابت مکانی 

 زمانی

0Hفرضیه 
 

ات ثابت مکانی وجود اثر

 ندارد

Zn   ...21 

اثرات ثابت زمانی وجود 

 ندارد

Zn   ...21 

اثرات ثابت مکانی و زمانی 

 وجود ندارد









Z

Z

n

n





...

...

21

21

 
آزمون 

درستنمایی 

 )احتمال(

00/0 0013/0 00/0 

R-squared 99/0 99/0 99/0 

 های پژوهشمنبع: یافته

( نتایج حاصل از برآورد اثرات ثابت در سه حالت اثرات مکانی، زمانی و اثر 4ل )در جدو

هم زمان نشان داده شده است. سطح احتمال گزارش شده برای آماره آزمون برای هر 

( است. بنابراین با توجه به 05/0سه اثر مکانی، زمانی و ترکیبی کمتر از مقدار بحرانی )

                                                           
توان از ت زمانی یا مکانی در صورتی که اثر هم زمان دو معنادار باشد میدرصورت معنادار بودن یکی از اثرات ثاب. 1

 های فضایی در برآورد الگوی اصلی استفاده شود.داده
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های پانل فضایی از طریق اثرات ثابت برای ستفاده از دادهمعنادار بودن سه اثر امکان ا

 برآورد الگوی اصلی وجود دارد.

های اقلیدوسی و کمانی                     . برآورد الگوی دوربین فضايی با روش4-4
های پانل به روش مستقیم و سرریز فضایی ابتدا ماتریس فاصله از دو برای برآورد داده

استاندارد  4و خطی 3هاکه هر کدام با دو معیار حداکثر حداقل 2کمانی و 1روش اقلیدوسی

 شوند ساخته شده است. سازی می
 اغورثرابطه فیث اسفاصله بین دو نقطه بر استرین کوتاه با استفاده از فاصله اقلیدسی

 Cو  Bو یا  B و  Aیا  Cو  A( فاصله دو نقطه 1. برای مثال در شکل )شودمحاسبه می

بطه مک راکهای به وجود آمده از هر دو نقطه با نظر گرفتن مرکز زمین و شعاع با در

 آید.فیثاغورث به دست می

 (: تعیین فاصله دو نقطه از طريق روش اقلیدوسی1شکل )

 

(: نتايج برآورد نهايی الگوی فضايی از طريق روش اقلیدوسی با استفاده از 5جدول )

 هاسازی خطی و حداکثر حداقلنرمال
روش اقلیدوسی با استفاده از سازی روش اقلیدوسی با استفاده از نرمال الگو

                                                           
1. Euclidean 
2. Dhaver sine 

( است. به این Max-Minها )سازی حداکثر حداقلنرمال های تغییر مقیاس استفاده از روشیکی از روش. 3

های تغییر آنها نیز در بازه صفر و یک خواهد بود. این تبدیل به ها، کرانسازی دادهبر یکسانترنیب که علاوه 

صورت 
minmax

min

XX

XX
X norm




 شود.تعریف می 

در این روش کافی است هر عدد در یک مجموعه بر مجموع عناصر آن مجموعه تقسیم شود. 4

)(

1





N

i

ij

ij

ij

x

x
nاز نرمال سازی یک است. در این صورت جمع کل عناصر پس 
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 سازی خطینرمال هاحداکثر حداقل

اثر غیر مستقیم  اثرت مستقیم متغیر

 )سرریز فضایی(

اثر غیر مستقیم  اثرت مستقیم

 )سرریز فضایی(

 (493/0) انداز داخلیپس

006/0- 

(1/0) 

079/0 

005/0- 

(521/0) 

(058/0) 

066/0 

 1/16( 166/0) 91/3( 155/0) 41/2( 12/0) 48/5( 054/0) اشتغال نیروی کار

 146/0 زیرساخت

(019/0) 

(003/0 )

421/0- 

18/0 

(003/0) 

304/0- 

(002/0) 

 114/0( 022/0) 32/0( 000/0) 164/0( 042/0) 327/0( 000/0) تولید ناخالص داخلی

 (078/0) نرخ اجاره منابع طبیعی

248/0 

(089/0) 

82/0- 

204/0 

(129/0) 

562/0- 

(109/0) 

 (031/0) نرخ تورم

013/0- 

(164/0) 

03/0 

0149/0- 

(014/0) 

(112/0) 

023/0 

 003/0 نرخ مالیات بهینه

(171/0) 

009/0- 

(312/0) 

002/0 

(228/0) 

01/0 

(13/0) 

 (000/0) درجه باز بودن اقتصاد

007/0 

(027/0 )

057/0- 

(000/0 )

068/0 

(000/0 )

033/0- 

 99/0 99/0 ضریب تعیین

 35/0 57/0 همبستگی فضاییضریب

 های پژوهشمنبع: یافته

ای فاصله کمانی، فاصله دو نقطه را با در نظر گرفتن سطح کره زمین و به صورت دایره

دهد. بنابراین این فاصله برای دو نقطه مشترک از فاصله اقلیدسی بیشتر ولی از نشان می

تر است. باید در نظر داشت که ای کاربردیوابط بین متغیرهای منطقهلحاظ تحلیلی در ر

 شود.برای هر دو روش از مختصات مربوط به طول و عرض جغرافیایی استفاده می
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 (: تعیین فاصله دو نقطه از طريق روش کمانی2شکل )

 

سازی از نرمال(: نتايج برآورد نهايی الگوی فضايی از طريق روش کمانی با استفاده 6جدول )

 هاخطی و حداکثر حداقل
روش کمانی با استفاده از  الگو

 هاسازی حداکثر حداقلنرمال

 روش کمانی با استفاده از 

 سازی خطینرمال

اثر غیر مستقیم  اثرت مستقیم متغیر

 )سرریز فضایی(

اثر غیر مستقیم  اثرت مستقیم

 )سرریز فضایی(

انداز پس

 داخلی

(68/0 )

003/0- 

(028/0 )096/0 (629/0 )004/0- (003/0 )095/0 

اشتغال نیروی 

 کار

(051/0 )

15/5 

(041/0 )12/3 (124/0 )06/4 (172/0 )57/14 

( 012/0) زیرساخت

097/0 

(012/0 )34/0- (009/0 )153/0 (027/0)201/0 

تولید ناخالص 

 داخلی

(00/0 )32/0 (004/0 )195/0 (000/0 )328/0 (003/0 )129/0 

ه نرخ اجار

 منابع طبیعی

(093/0 )

25/0 

(079/0 )78/0- (135/0 )195/0 (155/0 )487/0- 

( 026/0) نرخ تورم

013/0- 

(196/0 )025/0 (014/0 )

0143/0- 

(282/0 )15/0 

نرخ مالیات 

 بهینه

(196/0 )

003/0 

(11/0 )011/0 (271/0 )002/0 (061/0 )013/0 

درجه باز بودن 

 اقتصاد

(000/0 )

065/0 

(000/0 )

062/0- 

(000/0 )005/0 (000/0 )024/0- 

 99/0 99/0 ضریب تعیین

-ضریب

همبستگی 

 فضایی

27/0 005/0 

 های پژوهشمنبع: یافته
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های ذکر شده در دو حالت اثرات مستقیم و نتایج حاصل از برآورد الگو به روش

( به دست آمده است. ابتدا ضریب 6( و )5های )غیرمستقیم )سرریز فضایی( در جدول

تعیین برای اثر مستقیم و ضریب همبستگی فضایی برای اثر غیر مستقیم مورد بررسی 

است و قدرت توضیح  99/0قرار گرفته است. مقدار ضریب تعیین برای هر چهار روش 

 دهندگی متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل مقدار قابل قبولی است. 

 

 گیرینتیجه .5
متفاوت برای هر ضریبی به دست آمده است. وجه  با توجه به نوع برآورد الگو نتایج

ها، تولید دار بودن ضرایب زیرساختمشترک هر چهار برآورد برای اثرات مستقیم معنی

ناخالص داخلی و درجه باز بودن اقتصاد به صورت مثبت و نرخ تورم به صورت منفی 

سبزی برای ورود ی و چراغ توانند به عنوان پایه و بنیان اولیهها میاست. زیرساخت

های خارجی باشد. تولید ناخالص داخلی و رشد آن نیز با تکیه بر پویایی اقتصاد و سرمایه

گذار خارجی برای حرکت به سمت توسعه اقتصادی در یک منطقه، انگیزه سرمایه

دهد. درجه باز بودن اقتصاد نیز با امکان فراهم آوردن نقل و گذاری را افزایش میسرمایه

گذار خارجی را تواند سرمایهتر میتر و مبادلات مالی و غیر مالی روانهای آسانانتقال

گذاری در یک مقصد خاص کند. در این مطالعه با توجه به انتخاب تشویق به سرمایه

های بندی شاخصکشورهایی که بیشتر آنها دارای رتبه اقتصادی متوسط در تقسیم

تواند متغیرهای ذکر شده برای هر کشور می توسعه اقتصادی هستند، معنی دار بودن

 ها باشد. بیانگر رقابت بیشتر برای رشد بیشتر آنها جهت جذب بیشتر این سرمایه

گذار خارجی است. تورم شاخص تورم با ضریب منفی به معنای کاهش اعتماد سرمایه

سایر  گذاری خارجی بلکهمتغیری است که با برهم زدن ثبات اقتصادی نه تنها سرمایه

 دهد.متغیرهای وابسته به آن را تحت تاًثیر قرار می

گذاری انداز داخلی، نرخ اجاره منابع طبیعی و نرخ مالیات بر سرمایهمقدار اشتغال، پس

ای واسطه ی خارجی به عنوان سرمایهدهد. اگر سرمایهخارجی اثر معناداری را نشان نمی

تر به جریان اقتصادی یک کشور وارد شود با هدف بکارگیری نیروی کار بیشتر و ارزان

تواند اثر مثبتی داشته باشد ولی اگر یک کشور نرخ بیکاری کمتر و در نتیجه نرخ می

 اشتغال بیشتری داشته باشد بنابراین قیمت نیروی کار افزایش یافته و مخارج سرمایه

 . گذاری آن را کاهش خواهد دادگذار خارجی را افزایش و انگیزه سرمایه
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های نهایی کاهش پس انداز داخلی نیز در صورت افزایش نیاز یک کشور را به سرمایه

دهد. هرچند این متغیر در مطالعات دیگر ای افزایش میهای واسطهولی به سرمایه

دهد ولی در این مطالعه به دلیل وجود برخی از بیشتر اثر مثبت و معناداری را نشان می

رها از جمله کشورهای عربی ثروتمند حاشیه خلیج فارس، کشورهایی چون برخی از کشو

انداز داخلی بالا به دلیل اهمیت متغیرهای دیگر معنادار نشده چین و ترکیه با وجود پس

 است.

هدف از انتخاب نرخ اجاره منابع طبیعی بیشتر منابع معدنی، نفت و گاز کشورهای مورد 

تواند به عنوان ها، آبها و غیره نیز میمطالعه است. هرچند منابع دیگر از جمله جنگل

گذاری استفاده شوند. با این وجود در این مطالعه برخی از کشورها منبع سرمایه

دسترسی وسیع و برخی دسترسی محدودی به این منابع دارند که به ازای آن قیمت 

ی اجاره برای کشورهای مختلف متفاوت است و یا حتی برخی نیاز به پرداخت اجاره برا

 برخی از این منابع نخواهند داشت که این از دلایل مهم بی معنا شدن این متغیر است.

های تعیین شده بر اساس برآورد الگو در تعیین نرخ مالیات بهینه برای کشورها در سال

با وجود اینکه برای بیشتر کشورها مقداری نزدیک به صفر است ولی برای برخی از 

ها دچار نوسان زیادی در جهت قتصادی در برخی از سالهای اکشورها به دلیل شوک

 مثبت یا منفی شده است. 

گذاری مستقیم برای بررسی اثرات غیرمستقیم )سرریز فضایی( متغیرها بر سرمایه

خارجی ابتدا باید ضریب همبستگی فضایی مورد پذیرش و سپس ضرایب برآورد شده 

( Rhoور مقدار ضریب همبستگی فضایی )مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. برای این منظ

( باشد. برآورد الگوی سرریز فضایی با استفاده از چهار 05/0باید کمتر از مقدار بحرانی )

ها و کمانی ها، اقلیدوسی خطی، کمانی حداکثر حداقلروش اقلیدوسی حداکثر حداقل

الگوی  خطی انجام شده است. بر اساس نتایج به دست آمده از بین چهار روش تنها

فضایی از طریق روش کمانی و با استفاده از معیار خطی دارای ضریب همبستگی کمتر 

انداز داخلی، زیرساخت، تولید و معنادار است. بر اساس این برآورد ضرایب پس 05/0از 

درصد معنادار هستند. ضریب نرخ  95ناخالص داخلی و درجه باز بودن اقتصاد با احتمال 

درصد معنادار است. به این معنی که متغیرهای مستقل با  90تمال مالیات بهینه با اح

 ضرایب معنادار در یک کشور بر متغیر وابسته کشورهای دیگر اثرگذار هستند. 

انداز داخلی و تولید ناخالص داخلی پر واضح است که هرچقدر مقدار در ارتباط با پس

-ای دیگر تحت عنوان سرمایهگذاری در کشورهاین متغیرها بیشتر باشد امکان سرمایه



 

 

 

 

 

 

 89    1399ن (، تابستا18اپی سال پنجم، شماره سوم )پیسنجی، فصلنامه مدلسازی اقتصاد

 

گذاری کشورهایی مانند چین و هند در صنایع گذاری خارجی بیشتر خواهد بود. سرمایه

گذاری مختلف و به خصوص در صنعت نفت و گاز در منطقه خاورمیانه و یا سرمایه

های کشاورزی و صنایع غیر نفتی کشورهای عربی ثروتمند حوزه خلیج فارس در بخش

 هایی از این اثرگذاری است.مثال کشورهای دیگر

درجه باز بودن اقتصاد یک رابطه دوجانبه بین کشورها است که امکان تجارت بین الملل 

باشد ورود  Bبیشتر از کشور  Aنماید. اگر درجه باز بودن اقتصاد کشور را میسر می

ایل شود چرا که تمکمتر می Aدر مقایسه با کشور  Bگذاری خارجی در کشور سرمایه

تر مالی و غیر مالی بیشتر به دلیل نقل انتقالات راحت Aگذاری در کشور به سرمایه

( و رقابتی که این -024/0خواهد بود. بنابراین منفی بودن ضریب آن در این برآورد )

تواند به عنوان مزیت یک کشور در جذب کند میها ایجاد میمتغیر در جذب سرمایه

 ی باشد. گذاری مستقیم خارجسرمایه

ضریب نرخ مالیات بهینه با درجه اطمینان کمتری نسبت به سایر ضرایب متغیرهای 

است و  013/0دیگر بیانگر داشتن همبستگی فضایی است. البته مقدار این اثرگذاری  

گذاری خارجی علامت مثبت آن به این معنی است که هرچقدر مقدار مالیات بر سرمایه

بیشتر خواهد بود. به این  Bب سرمایه خارجی در کشور بیشتر باشد، جذ  Aدر کشور 

ی خارجی کمتری ، سرمایه  Aها در کشور دلیل که با وضع مالیات بیشتر بر ای سرمایه

 سرمایه بیشتری را به خود جذب خواهد کرد. Bشود و کشور جذب می

نتخب در خارجی برای کشورهای میابی مالیات بر سرمایه آمده از بهینهنتایج به دست

هایی که بیشتر این کشورها از لحاظ این مطالعه حاکی از آن است که با وجود تفاوت

های کلان اقتصادی نسبت به یکدیگر دارند ولی همگی مقدار مالیات نزدیک به متغیر

های خارجی صفر و حتی در مواردی مقدار منفی مالیاتی )یارانه( را برای جذب سرمایه

 د.داننمقداری بهینه می
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